

TARIFFA CANONE UNICO PATRIMONIALE

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO L. 160/2019

Classificazione del Comune ai sensi della L. 160/2019 commi 826 e 827	Tariffa standard ANNUALE a MQ	Tariffa standard GIORNALIERA a MQ
Comuni fino a 10.000 abitanti	€ 30,00	€ 0,60
Classificazione del Comune ai sensi della L. 160/2019 comma 831	Tariffa a utenza	Minimo
Comuni fino a 20.000 abitanti	€ 1,50	€ 800,00
Classificazione del Comune ai sensi della L. 160/2019 commi 841 e 842	Tariffa base ANNUALE a MQ	Tariffa base GIORNALIERA a MQ
Comuni fino a 10.000 abitanti	€ 30,00	€ 0,60

TARIFFE IN VIGORE DAL 1° GENNAIO 2021

TARIFFE CANONE UNICO PER OCCUPAZIONE DEL SUOLO

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO ANNUALE		
	COEFFICIENTE	TARIFFA
Occupazione suolo generale	0,585	17,55
Spazi soprastanti e sottostanti il suolo	0,585	17,55
Tende, fisse o retrattili, aggettanti direttamente al suolo e simili	0,172	5,16
Divieti di sosta indiscriminato su area antistante a semplici accessi carrabili o pedonali a filo strada	0,292	8,76
Passi carrabili	0,292	8,76
Autovetture adibite a trasporto pubblico	0,585	17,55
Serbatoi interrati	1	30,00

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO GIORNALIERA

	COEFFICIENTE	TARIFFA
Occupazione suolo generale	1,717	1,03
Attività edile	0,859	0,52
Posa e manutenzione condutture e cavi pubblici servizi	0,859	0,52
Venditori ambulanti, Pubblici esercizi, Produttori agricoli	0,859	0,52
Spettacoli viaggianti	0,35	0,21
Fiere e festeggiamenti	2,15	1,29
Manifestazioni politiche, culturali, sportive	0,35	0,21
Spazi soprastanti e sottostanti il suolo	0,56	0,34
Tende e simili	0,517	0,31
Autovetture private	1,71	1,03

OCCUPAZIONI PERMANENTI CON CAVI E CONDUTTURE PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' - Art. 1, comma 831, Legge 160/2019		
	Tariffa a utenza	Minimo
Occupazioni permanenti con cavi e condutture per la fornitura di servizi di pubblica utilità	€ 1,50	€ 800,00

TARIFFE CANONE UNICO PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI		
IMPIANTI PUBBLICITARI	COEFFICIENTE	TARIFFA
Impianto pubblicitario opaco fino a 5,50 mq	0,492	14,76
Impianto pubblicitario opaco da 5,50 a 8,50 mq	0,739	22,17
Impianto pubblicitario opaco superiore a 8,50 mq	0,985	29,55
INSEGNE D'ESERCIZIO		
	COEFFICIENTE	TARIFFA
Insegna d'esercizio opaca fino a 5,50 mq	0,492	14,76

Insegna d'esercizio opaca da 5,50 a 8,50 mq	0,739	22,17
Insegna d'esercizio opaca superiore a 8,50 mq	0,985	29,55
CON AUTOVEICOLI D'IMPRESA SENZA RIMORCHIO		
	COEFFICIENTE	TARIFFA
Pubblicità per conto proprio su veicoli d'impresa (a veicolo) - con portata fino a 3.000 kg - OPACA	2,148	80,00
Pubblicità per conto proprio su veicoli d'impresa (a veicolo) - con portata superiore a 3.000 kg - OPACA	3,223	100,00
Pubblicità per conto proprio su veicoli d'impresa (a veicolo) - non compresi nei prevedenti - OPACA	1	40,00
CON VEICOLI IN GENERE		
	COEFFICIENTE	TARIFFA
Pubblicità per conto terzi su veicoli e natanti (a mq) - fino mq a 5,50 mq	0,492	14,76
Pubblicità per conto terzi su veicoli e natanti (a mq) - da 5,51 mq a 8,50 mq	0,739	22,17
Pubblicità per conto terzi su veicoli e natanti (a mq) - oltre 8,50 mq	0,985	29,55
PANNELLI LUMINOSI		
	COEFFICIENTE	TARIFFA
Pannelli Luminosi per Conto Terzi - fino a 1 mq.	1,102	33,06
Pannelli Luminosi per Conto Terzi - oltre 1 mq.	1,432	42,96
Pannelli Luminosi per Conto Proprio - fino a 1 mq.	0,757	22,71
Pannelli Luminosi per Conto Proprio - oltre 1 mq.	0,985	29,55

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE		
IMPIANTI PUBBLICITARI	COEFFICIENTE	TARIFFA
Impianto pubblicitario opaco fino a 5,50 mq (minimo 1 mese)	0,082	0,049
Impianto pubblicitario opaco da 5,51 a 8,50 mq (minimo 1 mese)	0,123	0,074
Impianto pubblicitario opaco superiore a 8,50 mq (minimo 1 mese)	0,163	0,098
ALTRÉ ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE TEMPORANEE		
	COEFFICIENTE	TARIFFA
Volantinaggio per persona a giorno	4,49	3,00
Pubblicità fonica per postazione a giorno	13,44	10,00

Striscione traversante la strada a giorno - Fino a 1 mq. (minimo 15 giorni)	18,94	11,36
Striscione traversante la strada a giorno - Oltre 1 mq. (minimo 15 giorni)	24,6	14,76
Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno	107,4	64,44
Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili a giorno	53,7	32,22
Pubblicità realizzata con proiezioni - Fino a 30 giorni	4,48	2,69
Pubblicità realizzata con proiezioni - Oltre 30 giorni	2,24	1,34
Locandine e altro materiale temporaneo	1,89	1,13

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE AFFISSIONI		
TIPOLOGIA DI MANIFESTO (tariffa per 10 giorni di esp.)	COEFFICIENTE	TARIFFA
Manifesto 70 x 100 – 100 x 70 - per singolo foglio	1,720	1,03
Manifesto 100 x 140 – 140 x 100 - per singolo foglio	4,460	2,68
Manifesto 140 x 200 – 200 x 140 - per singolo foglio	8,950	5,37
TIPOLOGIA DI MANIFESTO (tariffa per 15 giorni di esp.)	COEFFICIENTE	TARIFFA
Manifesto 70 x 100 – 100 x 70 - per singolo foglio	2,230	1,34
Manifesto 100 x 140 – 140 x 100 - per singolo foglio	5,810	3,49
Manifesto 140 x 200 – 200 x 140 - per singolo foglio	11,640	6,98
TIPOLOGIA DI MANIFESTO (tariffa per 20 giorni di esp.)	COEFFICIENTE	TARIFFA
Manifesto 70 x 100 – 100 x 70 - per singolo foglio	2,750	1,65
Manifesto 100 x 140 – 140 x 100 - per singolo foglio	7,160	4,30
Manifesto 140 x 200 – 200 x 140 - per singolo foglio	14,310	8,59

TARIFFE CANONE UNICO PER OCCUPAZIONE AREE DESTINATE AI MERCATI

CANONE MERCATALE		
	Tariffa a utenza	Minimo
Tariffa area mercatale - Titolari di posteggio alimentari	1,000	0,60
Tariffa area mercatale - Titolari di posteggio non alimentari	1,000	0,60
Tariffa spuntisti	1,000	0,60

Alle tariffe si applicano le riduzioni e le maggiorazioni previste nel Regolamento comunale in materia, approvato con deliberazione del C.C. n. 15 in data 31/03/2021

DIRITTI SEGRETERIA UFFICIO TECNICO

-	CERTIFICATO DI DESTINAZIONE URBANISTICA			
	Zone edificabili (Resid. – Comm. – Artig.)	EURO	20	
	Per ogni zona omogenea di P.R.G.C. con max. di	EURO	51	
	Altre zone	EURO	10	
	Per ogni zona omogenea di P.R.G.C. con max. di	EURO	51	
-	DICHIARAZIONI I.V.A.			
	Per interventi su edifici esistenti o ampliamenti	EURO	13	
	Per nuove costruzioni	EURO	26	
-	DICHIARAZIONI GENERICHE – CERTIFICATI ECC..	EURO	20	
	Dichiarazioni in genere che richiedono sopralluogo	EURO	50	
	Dichiarazioni commerciali, abitabilità	EURO	13	
-	ATTIVITA' EDILIZIA LIBERA :			
a)	Art. 6 DPR 380/2001 c.1	GRATUITA		
b)	Art. 6 DPR 380/2001 c.2	EURO	52	
c)	SCIA,DIA,PERMESSO GRATUITO	EURO	52	
-	D.I.A. e PERMESSO DI COSTRUIRE ONEROVO			
	Fabbricati esistenti senza ampliamento	il 3%		
	Degli oneri di urbanizzazione primaria e			
	Secondaria, con minimo di	EURO	52	
	E massimo di	EURO	516	
	PERMESSO DI COSTRUIRE ONEROVO			
	Fabbricati esistenti con ampliamento o	il 5%		
	ricostruzioni o volumetria nuova			
	degli oneri di urbanizzazione primaria			
	E secondaria con minimo di	EURO	52	
	E massimo di	EURO	516	
	Sono compresi in questa percentuale: RIMESSE; DEPOSITI;			
	DEPOSITI AGRICOLI ed ALTRI INTERVENTI ONEROSI.			
-	DICHIARAZIONI DI AUTORIZZAZIONI DI P.D.R.			
	Con interventi volumetrici fino a 500 mc.	EURO	13	
	Con interventi volumetrici superiori a 500 mc.	EURO	51	
-	PRESENTAZIONE DI P.E.C. E ALTRI S.U.E.	EURO	250	
-	PRATICA COMMISSIONE PAESSAGGIO	EURO	50	

TARIFFE UNITARIE PER RIMBORSO STAMPATI E FOTOCOPIE

1) diritti di ricerca per ogni documento:	
dell'anno corrente	€ 5
dell'ultimo decennio	€ 25
oltre i 10 anni	€ 35
2) rimborso per rilascio copie liste elettorali (oltre il costo di produzione)	
a. diritto fisso	€ 25
b. una quota per ogni elettore	€ 0,05
3) Diritti per autentica firma per passaggio di proprietà Dei veicoli tra cittadini non residenti	€ 10
4) CIE (Carta d'identità elettronica)	€ 22,20
Spese sostenute dallo Stato	€ 16,79
Diritto Fisso Comunale	€ 5,15
Diritti di segreteria	€ 0,26

TARIFFE PALESTRA – CENTRO SOCIALE “PRIMO LEVI”

1) PALESTRA

a) Attività senza gestione finanziaria per: conferenze, riunioni, corsi ecc...	€	22/orarie
b) Attività con gestione finanziaria per: conferenze, riunioni, corsi ecc...	€	32/orarie
c) Altre attività	€	35/orarie
d) Manifestazioni e attività patrocinate dal Comune		gratuito
e) Esclusivamente per associazioni sportive affiliate a Federazioni: - da un minimo di 200 ore ad un max di 300 ore annue	€	23/orarie
- oltre 300 ore annue	€	18/orarie

Le predette tariffe al punto e) fanno riferimento dal 01 ottobre al 30 aprile, mentre Dal 1 maggio al 30 settembre la tariffa sarà di € 16/orarie indipendentemente dal totale Ore di utilizzo dl locale. Non è previsto lo sconto forfettario del 10% sul totale per l'utilizzo Del locale per almeno 4 mesi continuativi.

2) SALA RIUNIONI

a) Attività senza gestione finanziaria per: conferenze, riunioni, corsi ecc...	€	10/orarie
b) Attività con gestione finanziaria per: conferenze, riunioni, corsi ecc...	€	18/orarie
c) Altri: per riunioni non aperte al pubblico	€	25/orarie
d) Manifestazioni e attività patrocinate dal Comune		gratuito

3) SALA DEGLI SPECCHI

a) Attività senza gestione finanziaria per: conferenze, riunioni, corsi ecc...	€	16/orarie
b) Attività con gestione finanziaria per: conferenze, riunioni, corsi ecc...	€	28/orarie
c) Altri: per riunioni non aperte al pubblico	€	30/orarie
d) Manifestazioni e attività patrocinate dal Comune		gratuito

PERIODO 1° MAGGIO – 30 SETTEMBRE : le tariffe c) sono portate a:

palestra	€	28
sala specchi	€	25
sala riunioni	€	20

QUOTA ORARIA PULIZIA LOCALI € 25 (in caso di utilizzo locali a titolo gratuito e senza provvedere in proprio alla pulizia dei locali)

SCONTO FORFETTARIO PER UTILIZZO CONTINUATIVO (minimo 4 mesi) 10% sul totale

MENSA SCOLASTICA

REDDITO ISEE	SCUOLA DELL'INFANZIA	SCUOLA PRIMARIA
	Costo del pasto	Costo del pasto
1) da € 0 a € 3.000,00	Esente	Esente
2) da € 3.000,01 a € 7.500,00	3,40	3,82
3) da € 7.500,01 a € 14.500,00	4,30	4,93
4) oltre € 14.500,01	5,10	5,63
7) NON RESIDENTE	5,80	6,50

Se usufruiscono del servizio due o più bambini dello stesso nucleo familiare le quote di contribuzione sono dovute nella misura del 90%.

SERVIZI CIMITERIALI

DIRITTI:

A) INUMAZIONE	Euro 25
B) TUMULAZIONE (loculi, cellette)	Euro 25
C) CREMAZIONE	Euro 25
D) ESUMAZIONE ORDINARIA	Euro 25
E) ESUMAZIONE STRAORDINARIA	Euro 35
F) ESTUMULAZIONE (loculi, cellette)	Euro 25
G) ESTUMULAZIONE STRAORDINARIA	Euro 35
H) TUMULAZIONE IN TOMBA PRIVATA	Euro 25
I) DISPERSIONE	Euro 25

SERVIZI CIMITERIALI:

A) INUMAZIONE in Campo Comune di Vaie:

residenti	Euro 300
aventi diritto	Euro 600
non residenti	Euro 1200

B) TUMULAZIONE in loculo

Euro 130

C) TUMULAZIONE in celletta

Euro 75

D) TUMULAZIONE in tomba privata

Euro 60

E) ESUMAZIONE ordinaria

Euro 120

F) ESUMAZIONE straordinaria

Euro 180

G) ESTUMULAZIONE

Euro 60

H) ESTUMULAZIONE straordinaria

Euro 60

I) DISPERSIONE:

residenti	Euro 120
non residenti	Euro 240

N.B. Nella tariffa è compresa la fornitura della targa la cui incisione è a carico del cittadino.

Tutte la forniture (cassette, casse di zinco, epigrafi ecc...) sono a carico del cittadino.

MUSEO LABORATORIO DELLA PREISTORIA VAIE - TARIFFE SERVIZI

	Opzione	Destinatari	Limitazioni	Tariffa
a.	Visite guidate a Museo e Percorso Archeologico	Tutti	Minimo 5 visitatori	€ 6/persona
b.	Opzione “Giornata intera al Museo”. Visite guidate a Museo e Percorso Archeologico con Laboratorio	Tutti (*)	Minimo 10 visitatori	€ 9/persona
c.	Opzione “Mezza giornata al Museo” a scelta: -Visita guidata a Museo e Percorso archeologico -Visita guidata a Museo e Laboratorio	Tutti (*)	Minimo 10 visitatori	€ 6/persona
d.	Opzione “famiglia”: laboratorio e visita guidata al Museo	Famiglie	Minimo 5 visitatori	€ 6,50/pers.
e.	Opzione “domeniche al museo” (a calendario): laboratorio e visita guidata al Museo	Tutti	Nessuna	€ 6,5/pers.
f.	Laboratori presso le scuole o altre sedi: biblioteche, associazioni...	Tutti (*)	Minimo 10 utenti	€ 6,50/pers.
g.	Gruppi con guida propria	Tutti	Minimo 10 visitatori	€ 2/persona
h.	Attività con persone diversamente abili: - “Giornata Intera al Museo” - “Mezza giornata al Museo”	Gruppi	Minimo 5 visitatori	€ 9/persona
				€ 6/persona
i.	Attività con il Campo Archeologia Sperimentale di Villarbasse C.A.S.T. - Opzione mezza giornata: visita guidata al Campo Sperimentale - Opzione giornata intera: visita guidata al Campo Sperimentale e visita guidata al Museo di Vaie con laboratorio	Riservato alle scuole	Minimo 15 visitatori	€ 6,50/pers.
				€ 12/pers.

I.	Attività natura/archeologia con Ente Parchi Alpi Cozie	Riservato alle scuole	Le tariffe sono determinate d'intesa con l'Ente Parco che ne ha la gestione economica.
----	--	-----------------------	--

Allegato 1
G.C. n. 75 del 03.12.2025

TARIFFA MATRIMONIO TRA NON RESIDENTI

Celebrazione matrimonio in forma civile tra cittadini non residenti € 350,00

TARIFFA CASA DELL' ACQUA DI VAIE

FORNITURA	TARIFFA
Tessera	€ 5,00 incluso € 1,00 per erogazione
Ambiente	€0,02
Fredda	€ 0,03
Gassata	€ 0,05